SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 423, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Fórum Político
de Alto Nível das Nações Unidas Sobre Desenvolvimento Sustentável, em Nova Iorque,
Estados Unidos.

AUTORIA: Senador Sérgio Petecão (PSD/AC)

Página da matéria

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [1 de 12]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164226

Gabinete do Senador Sérgio Petecão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, na cidade

de Nova Iorque, nos Estados Unidos da América, de 15/07/2024 a 17/07/2024,

a fim de participar do Fórum Político de Alto Nível das Nações Unidas Sobre

Desenvolvimento Sustentável, conforme Autorização de viagem em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/07/2024 a 21/07/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2024.

Senador Sérgio Petecão
(PSD - AC)

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [2 de 12]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B7EA3A1F00609FB2.

00100.092597/2024-68

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [3 de 12]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B7EA3A1F00609FB2.

00100.092597/2024-68

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [4 de 12]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B7EA3A1F00609FB2.

00100.092597/2024-68

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [5 de 12]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B7EA3A1F00609FB2.

00100.092597/2024-68

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [6 de 12]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B7EA3A1F00609FB2.

00100.092597/2024-68

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [7 de 12]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B7EA3A1F00609FB2.

00100.092597/2024-68

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [8 de 12]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B7EA3A1F00609FB2.

00100.092597/2024-68

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [9 de 12]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B7EA3A1F00609FB2.

00100.092597/2024-68

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [10 de 12]

Gabinete do Senador SÉRGIO PETECÃO

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II, Ala Senador Tancredo Neves, Gabinete 54 - CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6710 – sen.sergiopetecao@senador.leg.br

Ofício nº 0160/2024- GSSPET

Brasília, 04 de junho de 2024.

A Sua Exa. o Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Nesta

Assunto: Autorização com ônus para viagem em missão oficial.

Senhor Presidente,

Informo que fui indicado pela UIP, União Interparlamentar, para participar do Forum

Político de Alto Nível das Nações Unidas Sobre Desenvolvimento Sustentável que acontecerá

de 15 a 17 de julho do presente ano na cidade de Nova York, Estados Unidos. Para tanto, solicito

desta presidência autorização conforme dispõe a alínea “a” inciso II do art. 40 do RISF, ou seja,

autorização com ônus de diárias, passagem aérea e seguro viagem.

Certo de contar com a habitual atenção e acolhida de V.Exa. antecipo os melhores

agradecimentos com votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Senador Sérgio Petecão

PSD/AC

Presidente da Comissão de Segurança Pública

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FADDD70F0060A2D1.

00100.092597/2024-68 - 00100.092597/2024-68-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [11 de 12]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n9 0450.2024-PRESID

Brasília, de de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Sérgio Petecão

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.

Ref.: Documento n? 00100.92597/2024-68.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no Fórum Político de Alto

Nível das Nações Unidas Sobre Desenvolvimento Sustentável, a ser realizado na cidade de Nova

Iorque, nos Estados Unidos da América, no período de 15 a 17 de julho de 2024, nos termos dos

Ofício n°^ 013/2024 UIP e 0160/2024-GSSPET, além de convite anexo.

Atenciosamente,

Senador R odrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

00100.092597/2024-68 - 00100.092597/2024-68-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
8

2
8

.
1

9
2

0
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 423/2024 - CDIR   [12 de 12]